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Abstrakt

Cílem této práce je usnadnit volbu nástroje pro multiplatformní vývoj mobil-
ních aplikací pro operační systémy Android, iOS a Windows Phone. V první
části práce se nachází porovnání těchto nástrojů a doporučení, pro jaké typy
aplikací jsou jednotlivé nástroje užitečné. Druhá část obsahuje podrobnější po-
rovnání nástrojů Appcelerator, Apache Cordova a Xamarin. Třetí část práce
se zabývá vývojem demonstrační aplikace na vykazování práce v nástroji Xa-
marin.

Klíčová slova Multiplatformní, mobilní aplikace, srovnání, Android, iOS,
Windows Phone, vykazování práce, MoSync, RhoMobile, Codename One,
Appcelerator, Apache Cordova, Xamarin, Alpha Anywhere, Trigger.io, Ne-
omade, PhoneGap, Sencha Touch, IBM MobileFirst, SAP Kapsel, Telerik,
Appery.io.

Abstract

The goal of this work is to help determining the best tool for cross-platform
mobile development for Android, iOS and Windows Phone operating systems.
In the first part of this work is a comparison of the most commonly used tools.
Second part is comprised of more detailed comparison of tools Appcelerator,
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Apache Cordova and Xamarin. In the third part of this work is described the
process of developing an application for time tracking in Xamarin.

Keywords Cross-platform, mobile applications, comparison, Android, iOS,
Windows Phone, time tracking, MoSync, RhoMobile, Codename One, App-
celerator, Apache Cordova, Xamarin, Alpha Anywhere, Trigger.io, Neomade,
PhoneGap, Sencha Touch, IBM MobileFirst, SAP Kapsel, Telerik, Appery.io.
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Úvod

Již v devadesátých letech dvacátého století se mobilní telefony staly nedílnou
součástí našeho života. V počátcích byly používány především ke komunikaci,
nicméně v současné době jsou tzv. chytré telefony používány při každodenních
činnostech jako je nakupování, jízda hromadnou dopravou a mnohé další.

Rozmach chytrých mobilních telefonů s sebou přinesl mnoho příležitostí
pro nezávislé vývojáře. Aplikace lze poměrně jednoduše distribuovat do celého
světa přes služby, jako je Google Play nebo App Store. Každým dnem se na
zmíněných službách objevují nové aplikace z celého světa. Mobilní aplikace
pochopitelně nevyvíjejí jen nezávislí vývojáři, ale i softwarové společnosti.

Rychlost jakou se mobilní operační systémy rozvíjejí ovšem může vývoj
aplikací komplikovat. Klasické přístupy vývoje softwaru, jako je například vo-
dopádový model, nejsou pro vývoj mobilních aplikací vhodné. Při vývoji je
nutné pružně reagovat na změny požadavků a změny v samotném operač-
ním systému, pro který je aplikace vyvíjena. Z těchto důvodů jsou vhodnější
tzv. agilní metodiky vývoje.

Další značnou překážkou je potřeba vývoje aplikace pro více než jeden ope-
rační systém. Nemuselo by se jednat o až tak velký problém, kdyby stačil jeden
programovací jazyk pro všechny rozšířené mobilní platformy. V současné době
jsou většinou aplikace pro jednotlivé operační systémy psány v odlišných pro-
gramovacích jazycích. Pro operační systém Android se jedná převážně o jazyk
Java . Aplikace pro systém iOS jsou psány v jazyce Objective C a v nedávné
době byla přidána podpora také pro jazyk Swift. Pro Windows Phone jsou
aplikace psány v jazyku C#.

Řešením zmíněného problému je vývoj aplikací pomocí tzv. multiplatform-
ních nástrojů. Smyslem těchto nástrojů je sjednotit programovací jazyk pro
více cílových platforem. S jednotným programovacím jazykem odpadá potřeba
experta pro každý operační systém. Zároveň mohou být sdíleny části kódu
mezi jednotlivými platformami, a tak je údržba kódu podstatně jednodušší.
Tento způsob vývoje je zpravidla výrazně méně finančně i časově náročný.

Prvním cílem této práce je porovnat nejběžněji používané nástroje pro
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Úvod

multiplatformní vývoj mobilních aplikací na operační systémy Android, iOS
a Windows Phone. Druhým cílem je navrhnout aplikaci na měření odpracova-
ného času. Třetím cílem je vybrat nejvhodnější nástroj pro použití v malých
až středních společnostech a tento nástroj ověřit při implementaci navržené
aplikace.
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Kapitola 1
Srovnání multiplatformních

nástrojů

V první části této kapitoly jsou popsány jednotlivé typy výstupů multiplat-
formních nástrojů pro vývoj mobilních aplikací spolu s jejich hlavními vý-
hodami a nevýhodami. Ve druhé části kapitoly jsou rozebrány kategorie pro
srovnávání. Třetí část obsahuje srovnání nejběžněji používaných nástrojů.

1.1 Úvod
V současnosti je na trhu velké množství nástrojů sloužících k vývoji mobilních
aplikací pro vícero platforem. Jejich jednotným cílem je usnadnění vývoje a
ušetření financí. Jejich přístup ke splnění tohoto cíle se však může podstatně
lišit.

Každý vývojový tým má od multiplatformního nástroje odlišná očekávání.
Některé nástroje se zaměřují na vývoj podnikových aplikací, jiné na vývoj
běžných aplikací a existují i nástroje specializované na vývoj 2D a 3D her.
Jednotlivé nástroje se mohou lišit nejen ve svém zaměření, ale i v rozsahu
funkcí, programovacím jazyku, podporovaných zařízeních, ceně a mnohém dal-
ším. Výběr vhodného nástroje je tak nesnadný úkol.

1.2 Dělení podle typu výstupu
Jednou ze základních kategorizací nástrojů je typ výstupu, který vytvářejí.
Samotný typ výstupu podstatně ovlivňuje dostupné funkcionality, bezpečnost,
výkon, možnosti distribuce a mnohé další. Základní kategorie jsou webová
aplikace, nativní aplikace a webová aplikace běžící v nativním kontejneru tzv.
hybridní aplikace. Některé nástroje dokonce umožňují vytvářet výstupy do
více než jedné ze zmíněných kategorií.
Informace v této podkapitole byly čerpány z těchto zdrojů: [1], [2], [3], [4].
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1. Srovnání multiplatformních nástrojů

1.2.1 Webové aplikace

Nejdostupnější způsob jak vytvořit multiplatformní mobilní aplikaci je vy-
tvořit mobilní či responzivní web. Vytvoření webové aplikace zpravidla bývá
nejjednodušší způsob, jak podporovat více platforem. Lze využít rozšířených
technologií, mezi něž patří především HTML, CSS A JavaScript. Kromě rela-
tivní jednoduchosti vývoje, mají webové aplikace další výhody. Jednou z nich
je dostupnost téměř odkudkoliv. Aplikaci lze spustit z jakéhokoli zařízení,
které má webový prohlížeč. Další výhodou je jednoduchost distribuce nové
verze všem uživatelům. Jelikož jsou všechna data uložena centrálně, aktuali-
zace se instantně, až na cache, projeví u všech uživatelů.

Webové aplikace bohužel také přinášejí mnoho nevýhod a omezení. Jednou
z hlavních nevýhod je nedostupnost nativního API poskytovaného SDK dané
platformy. Před příchodem respektive rozšířením podpory HTML5 v mobil-
ních prohlížečích to znamenalo nedostupnost akcelerometru, gyroskopu, ve-
stavěnému fotoaparátu, systému GPS atd. HTML5 přidává možnost přístupu
k informacím z těchto zdrojů, nicméně má stále určité nevýhody. Jednou z nich
je například potenciálně obtěžující potvrzovací dialog při přístupu k lokaci.
U nativní aplikace uživateli stačí povolit přístup pouze jednou. Další poměrně
značnou nevýhodou je omezenější podpora pro offline ukládání dat. HTML5
podporuje několik způsobů, jak ukládat data pro offline prohlížení. Nicméně
tyto funkce zatím nejsou podporovány všemi rozšířenými webovými prohlížeči,
a tak je nutno jejich použití důkladně zvážit. Dalším problémem s ukládáním
dat v offline režimu s pomocí HTML5 je, že data nejsou nijak zabezpečena, a
tak mohou být snáze zneužita.

1.2.2 Nativní aplikace

Pojmem nativní aplikace jsou většinou označovány aplikace napsané pro kon-
krétní cílovou platformu. Příkladem je aplikace na OS Android napsaná v ja-
zyku Java s použitím SDK. V některých případech je tímto pojmem myšlena
aplikace napsaná v čistě nativním kódu dané platformy. Příkladem čistě na-
tivní aplikace je aplikace pro OS Android napsaná v jazyce C s použitím
NDK.

Hlavní výhodou nativních aplikací je přístup ke všem funkcionalitám dané

[…]

dostupné. Aplikace byla testována na zařízeních různých velikostí displejů a
různých verzí operačních systémů.

4.5.1 Emulátory

Pro platformu Windows Phone byl použit emulátor simulující zařízení s 4
palcovým displejem v rozlišení WVGA, 512 MB RAM a verzí operačního
systému 8.1. Pro platformu Android byl použit emulátor simulující zařízení
se stejnými parametry displeje a verzemi operačního systému 4.1,4.3 a 4.4.
Nicméně zařízení mělo pouze 384 MB RAM. Pro platformu iOS byl použit
emulátor simulující zařízení iPhone 5S s verzí operačního systému 8.1. Toto
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zařízení je vybaveno 4 palcovým displejem s rozlišením 1136x640 pixelů a 1
GB RAM.

4.5.2 Zařízení

Na platforměWindows Phone byla aplikace testována na zařízení Nokia Lumia
520 s verzí operačního systému 8.1. Na platformně Android byla pro testování
použita zařízení Nexus 4 s verzí operačního systému 5.1 a Nexus 7 s verzí
operačního systému 4.4. Na platformně iOS bylo pro testování použito zařízení
iPhone 6 s verzí operačního systému 8.3.

4.5.3 Nástroj Monkey

Na platformně Android byla aplikace testována nástrojem Monkey. Tento
nástroj umožňuje automaticky generovat pseudonáhodné interakce uživatele.
Hlavním cílem nástroje je odhalit kritické chyby aplikace. Nástroj vývojáře in-
formuje o neočekávaných pádech aplikace a o situacích, kdy aplikace delší dobu
nereaguje. V záznamu z testování lze snadno dohledat sekvenci akcí uživatele,
které vedly k chybě. Aby se testování aplikace nezaseklo na přihlašovací obra-
zovce, bylo pro účely testování deaktivováno tlačítko pro odhlášení z aplikace.
Aplikace bez chyby opakovaně prošla testy o sekvenci 20 000 pseudonáhodných
akcí uživatele.

4.5.4 Uživatelské testování

Pro ověření použitelnosti a intuitivnosti je nutné aplikaci nechat otestovat
reálnými uživateli. Jelikož je aplikace cílena na vývojáře, pro testování byli
vybráni uživatelé právě z této skupiny. Aplikace na každé z cílových platforem
byla testována minimálně dvěma uživateli. V průběhu testování byl kladen
důraz na nulový kontakt testera a pozorovatele. Scénář a průběh testování lze
nalézt v přílohách C a D.

4.6 Shrnutí

Příprava na vývoj pro tři cílové platformy obnáší instalaci mnoha nástrojů.
Nástroj Xamarin poskytuje instalační balíček a návody, které tento proces
znatelně zjednoduší. Velkou výhodou nástroje je možnost vyvíjet na všechny
tři platformy v rámci jednoho vývojového prostředí. Nicméně v případě nut-
nosti lze díky vzájemné kompatibilitě projektů bez problému pro vývoj použít
více vývojových prostředí.

V průběhu vývoje nastalo několik problémů, nicméně po diskuzích na ko-
munitním fóru se většinu z nich podařilo překonat. Několik chyb bylo přímo
v nástroji Xamarin. Některé z těchto chyb se podařilo odstranit po poradě
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s oficiální podporou. Zbylé chyby byly nahlášeny do oficiálního ticketovacího
systému. Nové verze s opravou chyb vycházejí každých několik dnů.

V průběhu uživatelského testování byly odhaleny pouze drobné nedostatky.
Všechny tyto nedostatky byly vyřešeny. Výsledná aplikace je plynulá a všichni
testeři se shodli, že aplikace působí nativním dojmem.
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Závěr

V této diplomové práci byly srovnány nejpoužívanější nástroje pro multiplat-
formní vývoj mobilních aplikací. Výsledky srovnání slouží převážně pro usnad-
nění výběru vhodného nástroje. Do srovnání nebyly zahrnuty nástroje zamě-
řené na vývoj her.

Ve srovnání nejlépe dopadly nástroje Apache Cordova, Appcelerator a Xa-
marin. Aplikace v nástroji Apache Cordova lze vyvíjet pomocí běžně používa-
ných webových technologií. Nástroj je vhodný pro finančně nenáročný a rychlý
vývoj hybridních aplikací. Nástroje Appcelerator a Xamarin jsou zaměřeny na
vývoj nativních aplikací. Po podrobném srovnání převážně z hlediska výkonu,
dostupných funkcí a komfortnosti vývoje byl jako nejvhodnější nástroj vybrán
Xamarin.

Pro ověření vhodnosti výběru byla v nástroji Xamarin implementována
aplikace pro měření a reportování odpracovaného času. Aplikace splňuje veš-
keré požadavky, které na ní byly v zadání práce kladené. Naprostá většina
kódu je sdílena mezi jednotlivými platformami. Z hlediska výkonu a vzhledu
je aplikace téměř k nerozpoznání od aplikací vyvinutých v nativních nástrojích
pro vývoj na dané operační systémy. Vývoj aplikace byl relativně časově ná-
ročný, nicméně to bylo způsobeno především seznamováním se s jazykem C#
a nástrojem Xamarin. V průběhu vývoje bylo odhaleno několik interních chyb
nástroje. Nicméně společnost Xamarin pravidelně vydává nové verze s opra-
vami nahlášených chyb. Rozsáhlá komunita, aktivní podpora a kvalitní do-
kumentace spolu s vlastnostmi jazyka C# činí z nástroje Xamarin vhodnou
platformu pro komerčním vývoj mobilních aplikací.

Relativně novým trendem jsou tzv. chytré hodinky. V nástroji Xamarin lze
vyvíjet aplikace jak pro hodinky na platformně Android, tak na platformně
iOS. Možným rozšířením této práce by bylo otestovat tento nástroj při rozší-
ření výsledné aplikace o podporu běhu na chytrých hodinkách.
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Příloha A
