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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Přestože je téma frameworků pro univerzální vývoj mobilních aplikací na nejrozšířenější platformy aktuální, kupodivu k
němu není dostatek informací. Výrazná odlišnost platforem Android, iOS a WM spolu s politikou uplatňovanou zastřešujícími
společnostmi jednotnému přístupu spíše brání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Autorovi práce se podařilo splnit zadání bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné části práce odpovídá diplomové práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

94 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Na vlastní práci oceňuji zejména velice podrobný rozbor jednotlivých frameworků a dále vzorovou aplikaci. Pan Malina
prokázal schopnost aplikace inženýrských metod práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je po formální stránce velice začištěná, našel jsem jen jedno přetečení textu na straně 8. Drobnou výhradu mám i ke
kvalitě obrázků s wireframy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Rychle se rozvíjející segment trhu s mobilními zařízeními a programováním pro ně si vynucuje dynamickou tvorbu nástrojů
(frameworků) pro multiplatformní programování. Je tedy zcela pochopitelné, že většina zdrojů je z Internetu. Autor správně
používá originální zdroje, často přímo stránky projektů.
V práci jsou všechny převzaté pasáže ocitovány, citační etika byla dodržena.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
V práci byly srovnány nejpoužívanější nástroje pro vývoj mobilních aplikací pro nejpoužívanější platformy. Přestože bych byl
rád, aby nejlépe dopadl nástroj využívající jazk Java, musím uznat, že představené argumenty jsou zásadní a výběr
diplomanta byl správný. Vývoj demonstrační aplikace ukázal, že i vítězný nástroj Xamarin využívající jazyk C# není bezchybný,
ale široká komunita umožňuje rychlý vývoj a zapracovávání oprav.
Vytvořený program je funkční dle požadavků na všech třech hlavních platformách - Android, iOS, WM.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce shrnuje známé výsledky a přináší nezávislý pohled ve srovnání jednotlivých nástrojů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
S prací pana Maliny jsem byl bezezbytku spokojen.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 97 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Přestože předložená práce nepřichází s výrazným průlomem na poli Informatiky, je velice dobře zpracovaná, ukazuje
schopnosti autora a může být cenným zdrojem informací při rozhodování, jaký nástroj použít, pokud budeme chtít vyvíjet
multiplatformní mobilní aplikaci.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.

Podpis vedoucího práce: